s'applique pas qu'aux essences axiologiques. Nous aimerions savoir si les objets porteurs de valeurs, autrement dit le monde et ses objets, sont eux aussi « créés » par une intentionnalité affective, dans la mesure où ce monde est conçu comme le corrélat de la personne. Si c'est le cas, lorsque Scheler écrit que l'amour réalise les valeurs supérieures de l'objet, il ne faut pas considérer celles-ci comme une propriété annexe ou partielle de l'objet. Les valeurs de l'objet constituent sa valeur propre, et cette valeur propre est son essence même : l'« archétype » de l'objet. Cette idée apparaît dans « *ordo amoris* », où Scheler rappelle la conclusion du chapitre de *Sympathie* précédemment cité, ajoutant cette référence :

« L'amour est la tendance, ou encore l'acte, qui cherche à promouvoir chaque chose en direction de la perfection de valeur qui lui est propre, et qui la promeut effectivement, là où rien ne vient faire obstacle. C'est donc l'action édifiante et edificatrice dans le monde et au-dessus, que nous déterminons comme l'essence de l'amour » (...) L'amour humain n'est qu'une sorte particulière, voire une partie de cette puissance universelle, efficace partout et en toutes choses. Partout l'amour nous apparaît comme un dynamisme : un devenir, une croissance, **une émergence des choses en direction de l'archétype que Dieu leur a destiné.** »¹⁹⁸

Nous retrouvons dans ce passage les mêmes thèmes qu'évoqués précédemment : l'amour qui « promeut quelque chose en direction de la valeur qui lui est propre » est le même que l'amour qui actualise les valeurs potentielles de la personne, et le même que l'amour que le « mouvement à la faveur duquel tout objet individuel et concret (...) réalise les valeurs les plus hautes compatibles avec sa nature et sa destination idéale ». Scheler rappelle que l'amour est un « dynamisme », un « devenir », et il ajoute : « une croissance » et une « émergence » en direction d'un archétype qui est l'être même.

Si tous les éléments ne sont pas réunis pour prouver un subjectivisme ontologique : il nous semble clair qu'on ne peut pas considérer la phénoménologie schelerienne comme strictement réceptive. La phénoménologie de Scheler est plus proche d'une phénoménologie générative. Elle n'est pas générative où, au sens où Scheler le dit très clairement : l'intentionnalité ne crée pas les choses ex nihilo. Mais elle est générative au sens où : elle permet un « devenir soi » des choses, et ce devenir soi est une actualisation de valeurs potentielles. Par ailleurs, si l'intentionnalité n'est pas « créatrice » au sens d'une création ex nihilo : Dieu l'est. C'est Dieu qui « destine » un archétype aux objets ; Dieu, qui est défini ici comme puissance universelle, efficace partout et en toutes choses, autrement dit comme un Dieu immanent (comparable en cela au principe vitalo-spirituel des *Beiträge*, qui est tout à la